
فرجام کار 
ارجاسب(۱)

اســفندیار براى گشــودن رویین دژ و 
پیــروزى بــر ارجاســب و آزاد گردانیدن 
خواهرانش که در بنــد چینیان بودند، از 
هفت خان می گذرد و به سرزمین چینیان 
گام می گذارد و پس از وارســی دژ براى 
راهیابــی، آن را دســت نایافتنی می یابد، 
به همیــن روى در جامــه بازارگانان به 
دژ وارد می شــود و بــه نــزد ارجاســب 
با پیشکشــی مــی رود. در ایــن میان دو 
خواهر اسفندیار که از آمدن یك بازارگان 
ایرانــی آگاهی یافته انــد، بی آنکه بدانند 
با بــرادر خویش روباروى خواهند شــد، 
به امیــد رهایی نزد بــازارگان می روند و 
هماى، یکــی از دو خواهر، برادر خویش 
را بازمی شناســد. اســفندیار، خواهــران 
خویش را می گوید  خویشــتندارى کرده، 
ســخنی نگویند تا آنان را از یوغ بندگی و 
بردگی آزاد گرداند. ســپس نزد ارجاسب 
رفته، از او می خواهد بــر بام کاخ بزمی 
بر پــا دارد. ارجاســب کــه از دریافــت 
گشته  بی خویش  گران بها   پیشکشی هاى 
بود، با شــادمانی درخواســت اسفندیار 
را می پذیــرد و شــاهزاده ایرانــی بر بام 
می رود و آتشــی ســترگ بر پا می دارد و 
پشــوتن، برادر خویش را براى تاختن به 

دژ فرامی خواند.
شــب آمد یکی آتشی برفروخت/ که 

تفتش همی آسمان را بسوخت
چــو از دیده گه دیده بــان بنگرید/ به 

شب آتش و روز پُر دود دید
دیده بان خود را به پشــوتن رســاند و 
آنچه را از آتش و دود دیده بود، بازگفت. 
بــه فرمان پشــوتن در ناى هــا دمیدند و 
از هامون ســپاه به ســوى دژ روانه شد، 
آن چنــان که از گــرد برخاســته از زمین 
چهره خورشــید سیاه شد؛ ســپاهی که 
زره پــوش بود و در جگرهاى شــان خون 

می جوشید.
در این هنگام دژنشــینان آگاه شــدند 
ســپاهی خروشان به ســوى آنان شتاب 
گرفته و در سراســر دژ تنها نام اسفندیار 
بر زبان ها جارى بود. ارجاسب بی درنگ 
خفتان جنگ پوشــید و بــه فرزند خود، 
کهرم شیرگیر فرمان داد سپاه از دژ بیرون 
آورد و ترخان را نیز گفت ســپاه خویش 
را آمــاده روبارویی کنــد و برود ببیند این 
تازنــدگان چه کســانی هســتند. ترخان 
شــتابان با مترجمــی برفــت و در برابر 
خویش ســپاهی را دید که پیشاپیش آن، 
درفشی در جنبش است که پلنگی سیه 
بر آن نشسته است و در دل سپاه، پشوتن 
را دید که به پیش می تازد و چون نیك تر 
بنگریســت، در دست پشوتن گرز و در زیر 
ران او اســب اسفندیار را بدید و چون دو 
ســپاه روباروى یکدیگر شدند، به فرمان 
پشوتن بال هاى چپ و راست سپاه ایران 
آرایــش گرفت. نــوش آذر شمشــیرزن، 
فرزند دلاور اســفندیار، به پیشاروى سپاه 
تاختن گرفــت و جنگجویی را از چینیان 
فراخواند؛ به نبــرد. ترخان چون جوانی 
نوش آذر بدید، به پیشــواز او شــتافت و 
پرسیدش: «تو جوان تر از آنی که در برابر 
من ایســتادگی کنی، فرزند که هستی که 
چون خون تو بریزم بدانم، چه کســی زار 

خواهد گریست؟».
گفــت: «من  پوزخندى  بــا  نوش آذر 
فرزند همان رزم ســازى هستم که از بیم 
او در دژ پناه گرفته اید، من فرزند اسفندیار 

رویین تن هستم».
آن گاه تیــغ از میان برکشــید و پیش 
از آنکه ترخــان به خود آیــد، با زخمی 
کمــرگاه ترخان را بــه دو نیمه کرد. دل 
کهرم از درد پر بیم شــد. نوش آذر سپس 
به دل ســپاه دشــمن زد و دیگر براى او 
کوچــك و بزرگ یکی بــود. کهرم ناگزیر 
سپاه برگرفت تا در دژ پناه گیرد و چون به 
دژ رسید، پدر خویش ارجاسب را گفت از 
ایران ســپاهی بزرگ آمده که فرماندهی 
آن را پشــوتن، برادر اســفندیار داراست 
و چون درفش اســفندیار با پلنگی سیاه 
در پیشاپیش ســپاه جاى دارد، بی گمان 
اسفندیار نیز در این سپاه است. ارجاسب 
با آگاهی از این گزارش ســخت نگران و 
آزرده شــد و ســپاه کهرم را به روبارویی 

نوش آذر و اسفندیار فرستاد.
غمی شد دل ارجاسب را زان سخن/ 

که نو شد دگرباره کین کهن
به ترکان همه گفت بیرون شــوید/ ز 

دژ یکسره سوى هامون شوید
اکنون در دژ تنها اندکی از سپاهیان به  

جاى مانده بودند.
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در آستانه انتخابات سراسری بریتانیا، بار دیگر ثروت 
شخصی ریشی ســوناک نخســت وزیر این کشور مورد 
توجه قرار گرفته است. ثروت شخصی سوناک در سال 
گذشته ۱۲۲ میلیون پوند افزایش پیدا کرده است. یکی از 
اعضای حزب کارگر گفته است: «جای تعجب ندارد که 
ریشی سوناک نمی داند مردم طبقه کارگر چه وضعیتی 
دارند». ســوناک پیش از ورود به دنیای سیاست، مدیر 
یک صندوق ســرمایه بود و همسرش تاجر و دختر یک 

میلیاردر هندی است.

فردای اقتصاد در گزارشی درباره تعداد سال های انتظار 
یک خانواده متوسط در تهران برای خرید یک خانه ۷۰متری 
در صورت پس انداز ۴۰ درصد از درآمد ماهانه نوشــته است 
بهتریــن دوران دولت اول خاتمی بوده کــه این عدد حدود 
۱۲.۵ ســال بود. در دولت دوم روحانی به متوسط ۳۰ سال و 
در دولت مرحوم رئیسی به متوسط ۴۴ سال رسید. البته سال 

گذشته، رکورد نیم قرن انتظار هم ثبت شد.
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رســانه ها در جریــان مناظرات ریاســت جمهوری، از قــول یکی از 
کاندیداها تیتــر زده اند که گویا این کاندیــدا می خواهد قیمت بنزین را 
از ســه هزار تومان کنونی به هزارو ۵۰۰ تومان اصلاح کند. در قبال  این 

وعده انتخاباتی چه موضعی می توان گرفت؟
اول) مقــام معظم رهبری در ســخنان خود با موضــوع انتخابات 
انــذار داده اند کــه «کاندیداها همین طوری یک چیــزی ادعا نکنند؛ یک 
چیــزی می گویند، بدون اینکه امکانات کشــور را در نظر بگیرند یا حتی 
بدانند». به عبارت دیگر هرگونه اظهارنظر از ســوی کســی که در خود 
توانایی اداره کشــور را دیده اســت، باید در راســتای سیاست های کلی 
و برنامه های اساســی کشور باشــد یا اینکه آن را اقتضا  کند. اگر کشور، 
سیاســت مشــخصی را در مقوله ای پذیرفته اســت، باید مورد رعایت 
همه کاندیداها قرار داشــته باشد. به همین خاطر است که رهبر معظم 
انقلاب اعتقاد دارند «آنچه در زمینه مســائل اقتصادی یا غیراقتصادی 
گفته می شــود، در درجه اول باید در محافل کارشناسی گفته شود». این 

اهمیت نگاه کارشناسی در نزد عالی ترین مقام کشور است.
دوم) موضــوع بنزیــن همواره یکــی از دغدغه هــای مردمی بوده 
اســت. به همین خاطر مقامات اجرائی کشور هرگونه تصمیم در مورد 
بنزیــن و گازوئیل را با نگرانــی و با حداکثر احتیــاط و ملاحظه کاری و 
با درنظرگرفتن جمیع جهات و شــرایط اتخاذ می کنند. مردم و کشــور 
به واسطه جریانات ۱۳۹۸ آســیب فراوانی متحمل شدند و نباید هرگز 
اجازه داد چنین آســیب هایی بر پیکره جسم و روح شهروندان و کشور 

عزیزمان وارد شود.

سوم) کشور در شرایط کنونی با ناترازی بنزین مواجه است. میزان 
مصرف به طور مداوم در حال رشد است، کما اینکه میزان تولید هرگز 
نمی تواند با همان ســرعت و نرخ افزایش پیــدا کند. وزارت نفت در 
شــرایط کنونی تمام توان خود را پــای مدیریت تولید، عرضه، تأمین و 
توزیع بنزین گذاشته و به هر شکل ممکن از بروز کسری یا کمبود بنزین 
جلوگیری کرده است. این در حالی است که استمرار این وضعیت در 

میان مدت ناممکن بوده و بالاخره باید فکر اساسی تری کرد.
چهارم) قیمت تمام شــده هر لیتر بنزین در کشور مشخص نیست. 
ما می دانیم که این قیمت قطعا بیشــتر از سه هزار تومان است. دلیل 
اینکه این رقم اعلام نمی شــود نیز به خاطر همان دغدغه همیشگی 
مردم است. به محض اینکه هرکدام از مقامات اجرائی یا وزارت نفت 
کوچک ترین صحبتی در مورد بنزین می کنند، بلافاصله دســتگاه های 
تبلیغاتــی معاند به کار افتاده و آن را نشــانه ای بــرای آغاز گرانی یا 

افزایش نرخ بنزین معرفی کرده و روح و روان مردم را می خراشند.
پنجم ) وقتی قیمت هــر لیتر بنزین 
برای دولت بیشــتر از ســه هزار تومان 
است، لذا دولت در حال پرداخت یارانه 
است. به یاد داشته باشیم روزانه میزان 
زیــادی بنزین با نرخ هــزارو ۵۰۰ تومان 
هــم مصرف می شــود و بنابراین میزان 
این یارانه ســر به فلک می کشد. دولت 
به زحمــت توان تخصیــص این میزان 
یارانــه را دارد. از طرف دیگر ملاحظات 
اجتماعی و سیاســی نیــز در تغییر نرخ 
بنزیــن مدخلیت دارنــد و همین باعث 

پیچیدگی قضیه بنزین شده است.

ششــم) در حال حاضــر روزانه میزان زیادی بنزین به کشــورهای 
همسایه قاچاق می شود. شبکه های قاچاق در حال حاضر از این بابت 
منافع بســیار ســنگینی را از جیب مردم به غارت می برند. این نامزد 
بــا این حرف خود بیش از هرکس آن قاچاقچیان را خوشــحال کرده 
اســت. هر لیتر بنزین و گازوئیل در شمار سرمایه های ما ایرانیان است. 
هیچ ایرانی منصفی، حاضر نیســت این چنین به تاراج سرمایه هایش 
بنشــیند که این نامزد با ســربلندی از آن به عنوان برنامه خویش یاد 

می کند.
هفتــم) در حالی که کشــور با معضلات ریشــه دار و ابرمشــکلات 
اقتصادی مواجه اســت، چگونه می توان چنین راه حل هایی را تجویز 
کــرد. با وعده ایــن نامزد که طبعــا کوهی از مشــکلات جدید ایجاد 
می شــود. بد نیست این شــخص برای همه فاش کند که وعده مزبور 

از جانب کدام تیم کارشناسی یا اقتصادی ارائه یا تجویز شده است؟
هشــتم) وقتی این کاندیدا از ســوی مراجع بالاتر برای تصدی امر 
ریاست جمهوری شایسته شناخته شده است، طبعا هرگونه اظهارنظر 
او از ســوی مردم رصد می شــود. وقتــی مردم از زبان این شــخص 
می شنوند که «قیمت بنزین را از سه هزار به هزارو ۵۰۰ تومان اصلاح 
می کنــم»، آن گاه این ذهنیت در مردم شــکل می گیرد که نکند چنین 
کاری ممکن و انجام پذیر باشــد؟ درواقع طرح همین جمله می تواند 
کار رئیس جمهور بعدی را (فارغ از اینکه چه کسی و با چه برنامه ای 
باشد) صدچندان سخت تر و حساس تر می کند. چگونه کسی می تواند 
این ذهنیت غیرواقعی و اساســا «غیرقابل  عملیاتی» را در مردم ایجاد 
کند؟ کسی که تا این حد از مقتضیات بدیهی ترین واقعیت های فراروی 
کشــور غافل است (یا خود را به غفلت زده است)، در صورت رسیدن 

به قدرت دست به چه ماجراجویی های محیرالعقولی خواهد زد؟
آخــر) نامزد مزبور با این ســخن، مردم را در برابــر حاکمیت قرار 
داده اســت. مردم وقتی می شــنوند که به همین راحتی قیمت بنزین 
می تواند نصف شود،  ناخودآگاه به این نتیجه می رسند که قیمت سایر 
خدمات دولتی نیز می تواند نصف شــود. چه بســا بتوان قیمت برق و 
آب و گاز و مخابــرات و صدها خدمات دیگر را هم نصف کرد. چقدر 
راحت می توان به ارزانی دست یافت! این ذهنیت هم برای جامعه و 

هم برای حکمرانی کلان کشور بسیار خطرناک است.
معلوم نیســت فردا این کاندیدا چه چیزی را از جعبه مارگیری خود 

بیرون خواهد آورد.

یک وعده بنزینی غیرقابل اجرا

شبکه خوانی

در این چند روزی که از آغاز مراسم حج در عربستان 
گذشــته، چند نفــر از حجاج جــان خود را از دســت 
داده اند. منابع رســمی در عربستان این تعداد را حدود 
۵۵۰ نفــر گزارش کرده اند و البته طبق آمار ســردخانه 
در مکــه، حدود ۳۲۰ نفر از آنان زائران مصری بوده اند. 
اعلام شده است حدود ۱۱ نفر از فوت شدگان هم ایرانی 
بوده اند. ســفر حج امســال در گرمای ســوزان انجام  و 
ســبب شده است تا بسیاری از این حجاج جان باخته در 
گرمازدگی طاقت نیاورند. هرچند عربســتان اعلام کرده  
حداقل دو هزار نفر را نیز درمان کرده است. یک فیلم از 
حاجیانی که گوشه خیابان جان باخته اند در شبکه های 
اجتماعی منتشــر شده اســت. یکی از حاجیان، در یک 
خیابان در حال عبور اســت و جنــازه چندین حاجی که 
فوت شــده اند و بر روی صورتشــان چیزی کشیده شده 

است، دیده می شود. 
اینکه آیا این تصاویر متعلق به امسال است یا خیر و 
چرا کسی برای بردن جنازه این حاجیان اقدام نمی کند 
و آیــا ایــن حاجیان تنها برای مناســک حــج مراجعه 
کرده اند، سؤالاتی است که هنوز بی جواب مانده است. 
اعلام شــده که امســال بیش از دو میلیون زائر در این 
مراسم شــرکت کرده اند و بر اساس این تصاویر به نظر 
می رسد محدودیت های زیرساختی و شهری و خدمات 
اجتماعی شهرهای مکه و مدینه دچار چالش شده اند. 
از ســوی دیگر طبق اخبار منتشرشــده، برگزارکنندگان 
مراســم ســعی کرده اند با کمک مددکاران اجتماعی 
رباتیک، مراســم امســال را برگــزار کنند. بــه گزارش 
رســانه های حوزه خلیج فارس، مــددکاران اجتماعی 
وظایف متنوعی بر عهده دارند؛ ازجمله کمک به زائران 
در امور دینی ، ارائــه کمک های اضطراری در کنار کادر 
پزشــکی، کمک به اعضای خانــواده ای که از هم جدا 
یا گم شــده اند و راهنمایی زائران در مکان های شلوغ. 
البته اســتفاده از ایــن ربات ها پیش از این نیز ســابقه 
داشــته اســت و در هنگام همه گیری کووید ۱۹ و حتی 
پیــش از آن بــرای ضد عفونی کردن، نظافــت و توزیع 
آب زمزم از ربات های هوشــمند اســتفاده شده است. 

این ربات ها بــه ۱۱ زبان با زائران ارتبــاط برقرار کرده اند 
و ســؤالات آنها را پاســخ داده اند. البتــه کمک گرفتن از 
فناوری های پیشــرفته در بخش هــای دیگری همچون 
حمل ونقل نیز انجام شــده و تاکســی هوایــی خودران 
در مکــه نیز آغاز به کار کرده اســت. البته برای مدیریت 
شرایط این مراسم میلیونی، هواپیماهای بدون  سرنشین 
به صورت شــبانه روزی حرکت زائران را زیر نظر دارند و 
مانیتورهای میدانی مجهز به واقعیت افزوده (مجازی) 
بر ترافیک نظارت می کنند. ماشــین های گلف هوشــمند 
و اســکوترهای برقی برای افراد دارای مشکلات حرکتی 
طراحی شده اند. البته با توجه به اینکه ربات ها با هوش 
مصنوعی نمی توانند با انسان ها احساس همدردی کنند 
و شــرایط احساســی آنها را درک کننــد، در برخی موارد 
افرادی کنارشــان هســتند. در واقع علاوه بــر اینکه این 
ربات ها حجم زیادی از داده هــا را پردازش می کنند، این 
مدل ترکیبی به مددکاران اجتماعی انسان امکان می دهد 
تا با فراغ بال و آسودگی بر تعاملات همدلانه تمرکز کنند 

و به تصمیم گیری بر پایه روابط انسانی بپردازند.

هوش مصنوعی یا مرگ در خیابان

شاهنامه پژوه
مهدی افشار

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی
پویا  نعمت اللهی


